
 

Brasília-DF, 07 de julho de 2025.

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

Tratam os autos de procedimento administrativo referente ao Pregão Eletrônico nº
90021/2025, que tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de contêineres e lixeiras, para
atender às necessidades do Senac-DF.

 

Conforme Despacho n° 61/2025, da Comissão Permanente de Licitação,  no qual destaca
alguns fatos relevantes relacionados ao certame, com relação ao Item 2 – Contêiner de lixo de 1000 L, em
chapa de aço reforçada com rodízios 6x2 (cor cinza), os valores apresentados nas propostas e lances
superaram o preço estimado, tornando-se inviáveis sob a ótica da economicidade e vantajosidade exigidas
pelo procedimento licitatório. As tentativas de negociação foram devidamente registradas nos Termos de
Julgamento, mas restaram frustradas, bem como, com relação ao Item 6 - Lixeira mix com 3 divisões para
coleta seletiva (verde - vidro / vermelho - plástico / amarelo - metal), capacidade de 100 litros, igualmente,
os valores propostos ultrapassaram o preço estimado, inviabilizando sua contratação. As negociações,
também registradas nos Termos de Julgamento, não obtiveram êxito.

 

Além disso, a Comissão Permanente de Licitação informa que todos os atos do certame foram
registrados no Termo de Julgamento disponibilizado pelo sistema Compras.gov.br conforme termo de
Julgamento (0213110).

 

Desta forma as propostas aprovadas pela área técnica, bem como das licitantes que tiveram a
documentação de habilitação analisada e aprovada, estão discriminadas na tabela abaixo:
 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA LICITANTE
VENCEDORA

QUANT.
PREÇO (R$)

UNIT. TOTAL

1

Conteiner de lixo
1000 L em chapa de

aço reforçada
Rodízios 6x2 (Azul)

PRIMEPRO

COMERCIAL
ALVORADA DE

PROD. PARA LIMP. E
DESCARTÁVEIS

LTDA.
 

CNPJ nº
07.888.247/0001-35

4
R$

2.249,90
R$

13.499,40

3

Lixeira container
“carrinho Gari” de

plástico com rodas –
240 litros (azul)

Lar Plástico

CITY CLEAN
COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS
LTDA.

 
CNPJ nº

48.256.518/0001-17

7
R$

295,80
R$

2.070,60

Termo de Homologação e Adjudicação 0242940         SEI 2024.000004199-11 / pg. 1

https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=59802&id_documento=234374


4

Lixeira container
“carrinho Gari” de

plástico com rodas –
240 litros (cinza)

UP / PTR

PALLET RIO
INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA.
 

CNPJ nº
48.256.518/0001-17

5 R$
288,65

R$
1.443,25

5

Conjunto de 4
lixeira para coleta

seletiva com suporte
– 60 litros

(azul/papel,
vemelha/plástico,

verde/vidro,
amarela/metal)

Lar Plástico

CITY CLEAN
COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS
LTDA.

 
CNPJ nº

48.256.518/0001-17

11 R$
418,00

R$
4.598,00

7

Lixeira em aço inox
com tampa
basculante

(escritório) - 16
Litros

VIEL

COMERCIAL
ALVORADA DE

PROD. PARA LIMP. E
DESCARTÁVEIS

LTDA.
 

CNPJ nº
07.888.247/0001-35

7 R$
88,90

R$
11.557,00

8

Cesto de lixo
redondo sem tampa

de plástico - 15
Litros

JSN

ALIANÇA DIST DE
PROD DE LIMPEZA
LOC EQUIP LTDA.

 
CNPJ nº

51.443.332/0001-81

132 R$
14,99

R$
1.978,68

9

Lixeira em aço inox
com pedal (banheiro
áreas internas) - 15

Litros

MOR

DINAMICA
DISTRIBUIDORA E

COMERCIO
VAREJISTA DE

ELETRODOMESTICOS
EIRELI

 
CNPJ nº

37.544.176/0001-14

161
R$

119,00
R$

19.159,00

10

Lixeira de Aço inox
24x40 20 litros
c/Aro e Tampa

Basculante

Binnox

A C MARTINS
PROMOÇÃO DE

VENDAS
 

CNPJ nº
45.373.478.0001/03

52 R$
159,89

R$
8.314,28

11

Lixeira em plástico
sem tampa quadrada

- 25 Litros.
Dimensão: 28

cm lado X 28 cm
lado X 48 cm altura

RUBBERMAID

SANTANA WERNECK
COMERCIAL EIRELI

 
CNPJ nº

11.186.469/0001-83

23 R$
40,00

R$
920,00

12

LIXEIRA EM AÇO
INOX COM
PEDAL - 40

LITROS

ARTINOX

NOVA MESA
UTILIDADES LTDA.

 
CNPJ nº

53.385.500/0001-55

44
R$

338,00
R$

14.872,00

Termo de Homologação e Adjudicação 0242940         SEI 2024.000004199-11 / pg. 2



13

Lixeira em aço inox
com tampa

basculante - 40
Litros

Brinox/ 3032/205

PRECISÃO
COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE

ESCRITÓRIO LTDA.
 

CNPJ nº
45.373.478.0001/03

35
R$

260,00
R$

9.100,00

14
Lixeira Cilíndrica
em inox com aro

50L 30x70
Cia Inox

A C MARTINS
PROMOÇÃO DE

VENDAS
 

CNPJ nº
45.373.478.0001/03

30 R$
292,00

R$
8.760,00

15

LIXEIRA EM
INOX TAMPA
BASCULANTE

65L 30X80

Cia Inox

A C MARTINS
PROMOÇÃO DE

VENDAS
 

CNPJ nº
45.373.478.0001/03

10 R$
377,00

R$
3.770,00

16
Lixeira com Tampa
Pedal de Aço inox

40x60 75 litros
Binnox

A C MARTINS
PROMOÇÃO DE

VENDAS
 

CNPJ nº
45.373.478.0001/03

18 R$
544,00

R$
9.792,00

17

Lixeira em aço inox
com tampa e pedal
(banheiros e pia de
higienização das

mãos) – 100 Litros

JERBRA/ARTINOXModelo/Versão:
LP012

GERBRA COMÉRCIO
LTDA.

 
CNPJ nº

21.559.804/0001-03

16
R$

699,00
R$

11.184,00

18
Lixeira em aço inox
com tampa e pedal -

120 Litros
BINNOX/LIX PEDAL INOX 120L

KSA FORTE
COMERCIO DE
PRODUTOS DE

INFORMATICA LTDA
 

CNPJ nº
21.291.860/0001-00

10
R$

1.000,00
R$

10.000,00

19

Lixeira com Tampa
Pedal de Aço inox
40x80 100 litros

com Alças

Binnox

A C MARTINS
PROMOÇÃO DE

VENDAS
 

CNPJ nº
45.373.478.0001/03

12 R$
879,00

R$
10.548,00

20

BOMBONA
GALAO

PLASTICO 20
LITROS

DIMENSÕES
APROXIMADAAS

DE 32 CM X 31
CM X29,5

TAMBORES DF

NATIVA
DISTRIBUIÇÃO DE

SUPRIMENTOS LTDA.
 

CNPJ nº
09.482.201/0001-47

10
R$

51,66
R$

516,60

21
Lixeira em aço inox
304 com pedal - 100

Litros

JERBRA/ARTINOXModelo/Versão:
100L - INOX 304

GERBRA COMÉRCIO
LTDA.

 
CNPJ nº

21.559.804/0001-03

14
R$

766,00
R$

10.724,00

VALOR TOTAL R$
152.806,8

Termo de Homologação e Adjudicação 0242940         SEI 2024.000004199-11 / pg. 3



 

Cumpre ressaltar que as orientações contidas na Resolução Senac nº 1.270/2024 e os trâmites
delineados na Portaria "N" SENAC - AR/DF Nº 232/2025 têm sido observados, conforme evidenciado
no Parecer nº 152/2025 do Jurídico.
 

Além disso, o Jurídico recomendou a  inclusão de cláusulas sobre compliance e
anticorrupção, ou ainda sobre a vinculação ao instrumento convocatório onde estão presentes tais previsões
(item 4.10), a fim de atender ao determinado no inciso VII do art. 55 da Portaria “N” Senac AR/DF nº
226/2024, bem como, seja corrigido o erro de digitação identificado na cláusula 14.3 das minutas, para
suprimir o "S" onde constam “S Senac AR/DF”, a fim de assegurar a correção gramatical e a clareza do
texto, por fim, destaca a necessidade de correção na minuta da Ata de Registro de Preços da empresa
Comercial Alvorada de Produtos Para Limpeza e Descartáveis Ltda., onde os itens 01 e 07 estão com a
identificação dos quantitativos incorretos, indicando 4 para o item 01, quando o correto seria 6, e indicando
7 para o item 07, quando o correto seria 130. Caso se mantenha as quantidades indicadas na minuta e no
 Despacho n° 61/2025, recomenda-se a atualização dos valores indicados.
 

O Jurídico ainda atestou não ter identificado impedimentos para o prosseguimento dos
trâmites procedimentais, observada a recomendação acima, tendo em vista o acatamento aos ditames
normativos internos 

 

Diante do exposto, verificada a presença dos elementos necessários e a regularidade do feito,
decidimos por ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº
90021/2025, desta forma, restituímos os autos à Coordenação de Licitações e Contratos para
prosseguimento dos trâmites. 

 

Atenciosamente,

 

VITOR DE ABREU CORRÊA
Diretor Regional do Senac-DF

 

JOSÉ APARECIDO DA COSTA FREIRE
Presidente do Conselho Regional do Senac-DF

Documento assinado eletronicamente por Vitor de Abreu Correa , Diretor(a), em 08/07/2025, às 11:13, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido registrado(a) civilmente como José Aparecido da Costa
Freire, Presidente, em 08/07/2025, às 12:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0242940 e o código CRC
B82EAEE5.

2024.000004199-11 0242940v3
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Diretoria Regional
Centro Administrativo José Roberto Tadros
ST SGAN QD 712/912 Conjunto E S/N, Brasília-DF  CEP
70.790-125
www.df.senac.br

Termo de Homologação e Adjudicação 0242940         SEI 2024.000004199-11 / pg. 4

https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=59802&id_documento=250959
https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=59802&id_documento=234027
https://seisenac.df.senac.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=59802&id_documento=234374

	Termo de Homologação e Adjudicação 0242940

